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Tóm tắt: Thuế thu nhập cá nhân (TNCN) là một trong những nguồn thu quan trọng của ngân sách 

Nhà nước. Đây là nghĩa vụ của mỗi công dân nhằm góp phần cho sự phát triển của đất nước. Hiện nay, 

quy định mức khấu trừ khoản thu nhập vãng lai vẫn còn thấp, doanh thu tính thuế của việc cho thuê tài 

sản thì không hợp lý, các bậc thuế lũy tiến từng phần còn bất cập, quy định mức giảm trừ gia cảnh đã 

thay đổi lần thứ ba vào năm 2020 nhưng mức giảm trừ tại thời điểm ban hành Nghị quyết 954 đã không 

theo kịp với những thay đổi đời sống người dân. Từ những lý do trên, bài viết đề cập đến những bất cập 

về quy định mức khấu trừ khoản thu nhập vãng lai, ngưỡng doanh thu tính thuế đối với cá nhân cho thuê 

tài sản hay mức giảm trừ gia cảnh, biểu thuế và bậc thuế lũy tiến từng phần để làm rõ những hạn chế, tồn 

tại đang xảy ra. Từ đó, đề xuất các kiến nghị nhằm hoàn thiện quy định pháp luật thuế TNCN. 

Từ khóa: Thuế thu nhập cá nhân, giảm trừ gia cảnh, bậc thuế. 

Phân loại ngành: Luật học 

Abstract: Personal income tax (PIT) is one of the critical sources of revenue for the State budget. 

This is the obligation of each citizen to contribute to the country's development. Currently, 

regulations on current income deductions are still low, taxable revenue from property rental is 

unreasonable, partial progressive tariff levels are still inadequate, and family allowance deductions 

was changed for the third time in 2020. Still, the deduction level at the time of issuance of the 

Resolution 954 did not keep up with changes in people's lives. For the above reasons, the article 

mentions inadequate regulations on current income deduction levels, tax revenue thresholds for 

individuals leasing property or family deductions, tax tables and partial progressive tariff levels to 

clarify the limitations and shortcomings. From there, the article proposes a number of 

recommendations to improve the personal income tax law regulations. 

Keywords: Personal income tax, family allowances, tax rates. 

Subject classification: Jurisprudence 

1. Đặt vấn đề 

Thuế là nguồn thu chính cho ngân sách nhà nước (NSNN) nói chung và thuế TNCN là 

một trong các loại thuế mang lại nguồn thu lớn cho NSNN. Đây là công cụ vô cùng cần thiết 

và hữu hiệu trong việc kiểm soát thu nhập của các tầng lớp dân cư, thực hiện công bằng xã 

hội và quản lý, điều tiết vĩ mô nền kinh tế. Tuy nhiên, Luật Thuế TNCN đã nhiều năm không 

được thay đổi về quy định mức khấu trừ từng lần phát sinh đối với khoản thu nhập vãng lai 

hay ngưỡng doanh thu từ việc cá nhân cho thuê tài sản trong khi giá cả hàng hóa đắt đỏ, mức 

chi tiêu hằng ngày tăng lên. Ngoài ra, bất cập lớn nhất trong Luật Thuế TNCN là mức giảm 

trừ gia cảnh (GTGC), mặc dù có điều chỉnh mức này nhưng cũng không theo kịp với những 

thay đổi đời sống người dân trong thực tế hay các bậc thuế lũy tiến từng phần và mức thuế 

của biểu thuế lũy tiến hiện nay so với các nước có thu nhập tương đương thì Việt Nam           
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thì chúng ta vẫn ở mức cao. Vì vậy, Luật Thuế TNCN cần được sửa đổi để phù hợp với với 

sự biến động của kinh tế và thu nhập của người dân. 

2. Thuế thu nhập cá nhân và một số khái niệm  

Thuế TNCN là thuế trực thu điều tiết vào thu nhập chịu thuế của cá nhân trong kỳ tính 
thuế. Thuế TNCN được áp dụng từ rất lâu tại các nước phát triển. Theo nhiều ghi nhận cho 
thấy thuế TNCN xuất hiện lần đầu trên thế giới là tại nước Anh vào năm 1798 như một hình 
thức thu tạm thời và được áp dụng chính thức vào năm 1842. Nước Anh là nước công nghiệp 
phát triển sớm và cực thịnh. Vào thời điểm đó, nền kinh tế phát triển đã tạo nên nguồn thu 
nhập cá nhân kếch xù cho các nhà tư bản nên việc nhận thức về thuế TNCN cũng sớm được 
hình thành. Tiếp theo sau là các nước phát triển khác cho ra đời thuế TNCN như Nhật năm 
1887, Mỹ năm 1913, Pháp năm 1914 (Nguyễn Thị Thủy, 2022: 301-302). 

Ở Việt Nam, thuế TNCN lần đầu được Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành dưới hình 
thức là Pháp lệnh thuế nhu nhập đối với người có thu nhập cao vào ngày 27/12/1990, chính 
thức có hiệu lực vào ngày 01/04/1991. Kể từ đó đến nay, pháp lệnh đã nhiều lần sửa đổi, bổ 
sung, lần cuối cùng là năm 2004 và được thay thế bởi Luật Thuế TNCN năm 2007 có hiệu 
lực vào ngày 01/01/2009. 

Như vậy, tên gọi trước đây là thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao được hiểu là 
một loại thuế đánh vào cá nhân có thu nhập và chỉ cá nhân nào có thu nhập cao hơn người 
khác mới phải nộp thuế, còn những cá nhân có thu nhập thấp hơn không phải nộp thuế. Hiện 
nay nhiều người vẫn gọi thuế thu nhập cá nhân là thuế thu nhập cao, dẫn đến hiểu sai bản 
chất của loại thuế này và đánh giá không đúng vai trò của nó. Bất kỳ một quốc gia nào có 
nền kinh tế vận động theo cơ chế thị trường đều coi thuế TNCN là một sắc thuế có tầm quan 
trọng lớn trong việc huy động nguồn thu cho ngân sách. 

Thứ nhất, thuế TNCN là thuế trực thu, theo đó nhà nước sẽ trực tiếp thu một phần thu 
nhập của người nộp thuế và nộp vào ngân sách. Vì vậy, người nộp thuế không thể chuyển 
giao các khoản thuế của mình sang cho người khác.  

Thứ hai, việc đánh thuế TNCN thường áp dụng theo 02 biểu thuế là toàn phần và lũy tiến 
từng phần, khi áp dụng biểu thuế lũy tiến từng phần có nghĩa là áp dụng các thuế suất tăng 
dần đối với các nhóm đối tượng chịu thuế hoặc toàn bộ đối tượng chịu thuế. Điều này nghĩa 
là thu nhập càng cao thì thuế suất sẽ càng cao.  

Thứ ba, thuế TNCN là thuế tính trên thu nhập của người nộp thuế sau khi đã trừ các thu 
nhập miễn thuế và các khoản được giảm trừ theo quy định của pháp luật. Thuế TNCN còn 

là sắc thuế mà nhà nước sử dụng để điều tiết một phần thu nhập của các cá nhân với mục 
đích tạo nguồn thu cho NSNN để thực hiện công bằng xã hội. 

Từ đó, có thể định nghĩa thuế TNCN là: “Khoản tiền mà cá nhân cư trú hoặc cá nhân 

không cư trú phải nộp vào ngân sách nhà nước khi phát sinh thu nhập chịu thuế theo quy 
định của pháp luật” (Nguyễn Thị Hường, 2015). 

Về thu nhập vãng lai được hiểu là toàn bộ những khoản thu nhập tiền công, tiền lương 

mà không thông qua hợp đồng lao động, hoặc có hợp đồng lao động dưới 3 tháng, không 
mang tính chất thường xuyên. Thuế TNCN đối với khoản vãng lai là khi có tổng mức trả thu 
nhập từ 2 triệu đồng/lần trở lên thì phải khấu trừ thuế thu nhập cá nhân theo mức 10% trên 

thu nhập trước khi trả cho cá nhân. Ngoài ra, một số khái niệm như giảm trừ gia cảnh và cá 
nhân cho thuê tài sản cũng được quy định tại Luật và thông tư cụ thể như sau: 

Giảm trừ gia cảnh là “số tiền được trừ vào thu nhập chịu thuế trước khi tính thuế đối với 

thu nhập từ kinh doanh, tiền lương, tiền công của đối tượng nộp thuế là cá nhân cư trú” (điều 

19, Luật Thuế TNCN 2007 sửa đổi, bổ sung năm 2012). Đối tượng nộp thuế TNCN hiện nay 



Lê Hùng Vượng      

65 

là cá nhân cư trú và cá nhân không cư trú. Đối với cá nhân cư trú được quy định là “có mặt 

tại Việt Nam từ 183 ngày trở lên tính trong một năm dương lịch hoặc tính theo 12 tháng liên 

tục kể từ ngày đầu tiên có mặt tại Việt Nam hoặc có nơi ở thường xuyên tại Việt Nam, bao 

gồm có nơi ở đăng ký thường trú hoặc có nhà thuê để ở tại Việt Nam theo hợp đồng thuê có 

thời hạn”. Đối với cá nhân không cư trú là trường hợp không đủ điều kiện để đáp ứng quy 

định trên (Điều 2, Luật thuế TNCN 2007 sửa đổi, bổ sung năm 2012).  

Cá nhân cho thuê tài sản được quy định tại điểm a, Điều 9, Thông tư số 40/2021/TT-BTC 

ngày 01/6/2021 “cá nhân cho thuê tài sản là cá nhân có phát sinh doanh thu từ cho thuê tài 

sản bao gồm: cho thuê nhà, mặt bằng, cửa hàng, nhà xưởng, kho bãi không bao gồm dịch vụ 

lưu trú; cho thuê phương tiện vận tải, máy móc thiết bị không kèm theo người điều khiển; 

cho thuê tài sản khác không kèm theo dịch vụ. Dịch vụ lưu trú không tính vào hoạt động cho 

thuê tài sản theo hướng dẫn tại khoản này gồm: cung cấp cơ sở lưu trú ngắn hạn cho khách 

du lịch, khách vãng lai khác; cung cấp cơ sở lưu trú dài hạn không phải là căn hộ cho sinh 

viên, công nhân và những đối tượng tương tự; cung cấp cơ sở lưu trú cùng dịch vụ ăn uống 

hoặc các phương tiện giải trí”. 

Các khoản thu nhập chịu thuế TNCN bao gồm: “Thu nhập từ kinh doanh, thu nhập từ tiền 

lương, tiền công, thu nhập từ đầu tư vốn, thu nhập từ chuyển nhượng vốn, thu nhập từ chuyển 

nhượng bất động sản, thu nhập từ trúng thưởng, thu nhập từ bản quyền, thu nhập từ nhận thừa 

kế, thu nhập từ nhận quà tặng” (Điều 3, Luật Thuế TNCN 2007 sửa đổi, bổ sung năm 2012). 

Ngoài ra, để căn cứ số thuế phải nộp thì luật TNCN quy định Biểu thuế lũy tiến từng phần 

để tính thuế cho người có nơi cư trú và phương pháp tính thuế thu nhập cá nhân theo Biểu 

thuế lũy tiến từng phần là người có thu nhập tính thuế sẽ phải nộp thuế theo mức thu nhập 

từng cá nhân tương ứng, thu nhập thấp sẽ phải nộp số thuế thấp, mức thuế phải nộp được 

tăng dần đều theo từng bậc thuế. Biểu thuế lũy tiến từng phần được áp dụng cho cá nhân có 

thu nhập chịu thuế từ 5% đến 35% tương đương với 7 bậc thuế (khoản 2, Điều 22, Luật Thuế 

TNCN 2007 sửa đổi, bổ sung năm 2012). 

3. Một số bất cập về quy định của Luật Thuế thu nhập cá nhân 

Luật Thuế TNCN được Quốc hội khóa 12 thông qua số 04/2007/QH12 ngày 21/11/2007, 

luật có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2009. Tuy nhiên, sau một thời gian thực hiện đã xuất hiện 

bất cập nên Quốc hội khóa 13 đã sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế TNCN 2007, 

ban hành Luật số 26/2012/QH13, có hiệu lực kể từ ngày 01/7/2013. Đến ngày 02/6/2020 Ủy 

ban thường vụ Quốc hội đã ban hành nghị quyết để điều chỉnh mức giảm trừ gia cảnh quy 

định tại khoản 1 Điều 19 của Luật Thuế TNCN số 04/2007/QH12 đã được sửa đổi, bổ sung 

một số điều theo Luật số 26/2012/QH13. 

3.1. Quy định mức khấu trừ thuế với các khoản thu nhập vãng lai 

Căn cứ điểm i, khoản 1, Điều 25, Thông tư 111/2013/TT-BTC quy định: “Các tổ chức, 

cá nhân trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác cho cá nhân cư trú không ký hợp đồng lao 

động (theo hướng dẫn tại điểm c, d, khoản 2, Điều 2 Thông tư này) hoặc ký hợp đồng lao 

động dưới ba (03) tháng có tổng mức trả thu nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở lên 

thì phải khấu trừ thuế theo mức 10% trên thu nhập trước khi trả cho cá nhân”. Theo quy định 

như trên, hiện nay các khoản thu nhập vãng lai từ 2 triệu đồng đã bị tạm khấu trừ thuế thu 

nhập cá nhân 10%. Do đó, thời gian vừa qua, hồ sơ quyết toán thuế liên tục tăng theo chiều 

thẳng đứng vì quy định bất hợp lý về mức khấu trừ thuế với các khoản thu nhập vãng lai. 

Với mức 2 triệu đồng này được áp dụng 14 năm qua từ khi áp dụng Luật Thuế TNCN nhưng 
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đến nay vẫn không được điều chỉnh. Từ đó dẫn đến người lao động dù TNCN chưa đến mức 

nộp thuế nhưng vẫn bị khấu trừ, bị giam tiền trong suốt một năm và cuối năm phải vất vả 

làm hồ sơ quyết toán thuế do những đối tượng này thường không đến mức phải nộp.  

3.2. Quy định về mức doanh thu tính thuế thu nhập cá nhân đối với cá nhân cho thuê tài sản 

Để quản lý thuế TNCN của hộ cá nhân và cá nhân kinh doanh, ngày 01/06/2021 Bộ Tài 
chính đã ban hành Thông tư 40/2021/TT-BTC “Thông tư 40” trong đó quy định mức thu 

nhập tính thuế TNCN đối với cá nhân cho thuê tài sản và tiếp sau đó đã ban hành thông tư 
100/2021/TT-BTC “Thông tư 100” để sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 40. Tuy 
nhiên, tại thông tư mới ban hành thì vẫn chưa đáp ứng mong đợi của người dân về khoản 

doanh thu để tính thuế TNCN quy định như sau: “Cá nhân chỉ có hoạt động cho thuê tài sản 
và thời gian cho thuê không trọn năm, nếu phát sinh doanh thu cho thuê từ 100 triệu 
đồng/năm trở xuống thì thuộc đối tượng không phải nộp thuế GTGT, TNCN”. Như vậy, đối 

với khoản doanh thu từ 100 triệu đồng/năm là phải nộp thuế, trong đó thuế GTGT là 5% và 
thuế TNCN là 5%. Quy định mức 100 triệu đồng/năm từ cách đây 10 năm, do đó đến nay đã 
quá lạc hậu. Bởi khi đó, mức giảm gia cảnh của người nộp thuế TNCN đã trên 108 triệu 

đồng/năm mới phải chịu thuế, đó là chưa kể tính thêm 1 người phụ thuộc có thể lên 150 triệu 
đồng/năm. Còn hiện nay sau khi điều chỉnh tăng mức giảm trừ gia cảnh cho người nộp thuế 
cũng lên 132 triệu đồng/năm, chưa kể tính thêm người phụ thuộc thì ngưỡng doanh thu để 

tính thuế cho thuê nhà quy định như hiện nay là không hợp lý.  

3.3. Quy định về mức giảm trừ bản thân và người phụ thuộc 

Về quy định giảm trừ gia cảnh của Luật Thuế TNCN 2007 thì mức giảm trừ đối với đối 

tượng nộp thuế là 4 triệu đồng/tháng (48 triệu đồng/năm); mức giảm trừ đối với mỗi người 
phụ thuộc là 1,6 triệu đồng/tháng. Đến năm 2012 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 
Thuế TNCN 2007 quy định mức giảm trừ đối với đối tượng nộp thuế là 9 triệu đồng/tháng 

(108 triệu đồng/năm); mức giảm trừ đối với mỗi người phụ thuộc là 3,6 triệu đồng/tháng. 
Hiện nay, thực hiện theo Nghị quyết của Ủy ban thường vụ Quốc hội năm 2020 về điều 

chỉnh mức giảm trừ gia cảnh của thuế TNCN (áp dụng từ kỳ tính thuế năm 2020). Theo đó, 

mức giảm trừ đối với đối tượng nộp thuế là 11 triệu đồng/tháng (132 triệu đồng/năm), mức 
giảm trừ đối với mỗi người phụ thuộc là 4,4 triệu đồng/tháng (Điều 1, Nghị quyết số 
954/2020/UBTVQH14). Như vậy, đã qua 03 lần thay đổi nhưng đối với người nộp thuế ở 

một số thành phố lớn như: Tp. Hồ Chí Minh, Tp. Hà Nội, Tp. Đà Nẵng, Tp. Cần Thơ… vẫn 
cảm thấy không công bằng khi giá cả hàng hóa cũng như chi phí ăn học ở các thành phố lớn 
này thường cao hơn nhiều khu vực nông thôn hay vùng núi. Do đó, cần quy định mức giảm 

trừ gia cảnh theo mức lương tối thiểu vùng, mức giảm trừ gia cảnh ở các đô thị, thành phố lớn 
cần phải cao hơn ở khu vực nông thôn, miền núi do chi phí đắt đỏ hơn, mặt khác cũng điều 
chỉnh được khoản thu nhập còn lại đối với cá nhân có cùng khoản thu nhập ở các khu vực khác 

nhau. Quy định mức giảm trừ như hiện nay không phù hợp, khi mức giảm trừ được cào bằng 
chung cho các khu vực trong cả nước và mức giảm trừ theo quy định hiện nay thì rất khó được 
thay đổi vì Luật Thuế TNCN đã quy định trường hợp chỉ số giá tiêu dùng (CPI) biến động trên 

20% so với thời điểm Luật có hiệu lực thi hành hoặc thời điểm điều chỉnh mức giảm trừ gia 
cảnh gần nhất thì Chính phủ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội điều chỉnh mức giảm trừ gia 
cảnh quy định tại khoản này phù hợp với biến động của giá cả để áp dụng cho kỳ tính thuế 

tiếp theo. Tuy nhiên, theo số liệu của Tổng cục Thống kê, chỉ số CPI tại thời điểm cuối tháng 
12/2019 so với thời điểm 01/7/2013 là 123,2%, tăng 23,2% thì mức giảm trừ vẫn không thay 
đổi, mãi đến đầu tháng 06/2020 thì Chính phủ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội điều chỉnh 
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mức giảm trừ gia cảnh mới. Tuy nhiên, tại thời điểm ban hành, nhiều chuyên gia và người nộp 

thuế đều cho rằng mức giảm trừ gia cảnh (GTGC) chưa áp dụng đã lỗi thời. 
Ngoài ra, quy định điều chỉnh GTGC chỉ được thực hiện khi biến động chỉ số giá tiêu 

dùng (CPI) luỹ kế qua các năm trên 20% là không phù hợp khi chi tiêu của người dân và 

lạm phát tăng lên hàng năm. Trong khi mức chi tiêu mỗi người dân gấp khoảng 4 lần so với 
thời điểm 2007 thì mức giảm trừ gia cảnh chưa bằng 3 lần. Còn nếu so với tốc độ tăng lương 
tối thiểu, mức điều chỉnh gia cảnh cũng trở nên lỗi thời. Đơn cử, lương tối thiểu vùng 1 tới 

nay đã bằng ít nhất 5,5 lần, mức GTGC chỉ bằng 2,8 lần. 
Việc không điều chỉnh tăng kịp thời mức GTGC cho bản thân và người phụ thuộc làm 

cho người nộp thuế ngày càng khó khăn nhưng số thu ngân sách nhà nước hằng năm luôn 

tăng đều theo thống kê của Bộ Tài chính cụ thể như sau: 

 

Nguồn: Bộ Tài chính. 

Qua số liệu trên cho thấy, năm 2022 so với 2021 thì nguồn thu tăng đột biến. Đến năm 
2022 thì nguồn thu từ thuế TNCN đạt gần 10% trên tổng nguồn thu ngân sách còn tỷ lệ thuế 
TNCN gần gấp đôi nguồn thu ngân sách của cách đây 10 năm. 

3.4. Quy định bậc thuế và mức thuế lũy tiến từng phần 

Việc quy định hiện nay không chỉ mức giảm trừ gia cảnh cho bản thân và người phụ thuộc 
bị lạc hậu mà các bậc thuế của Luật thuế TNCN cũng không còn phù hợp với mức quy định 
như sau: 

Bậc thuế 
Phần thu nhập tính thuế/năm 

(triệu đồng) 

Phần thu nhập tính thuế/tháng 

(triệu đồng) 

Thuế suất 

(%) 

1 Đến 60 Đến 5 5 

2 Trên 60 đến 120 Trên 5 đến 10 10 

3 Trên 120 đến 216 Trên 10 đến 18 15 

4 Trên 216 đến 384 Trên 18 đến 32 20 

5 Trên 384 đến 624 Trên 32 đến 52 25 

6 Trên 624 đến 960 Trên 52 đến 80 30 

7  Trên 960  Trên 80 35 

Nguồn: Luật Thuế thu nhập cá nhân 

Theo biểu thuế lũy tiến từng phần hiện hành là chưa hợp lý, quá nhiều bậc, giãn cách giữa 
các bậc quá hẹp dễ dẫn đến dễ nhảy bậc thuế khi tổng hợp thu nhập vào cuối năm làm tăng 
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số thuế phải nộp, số lượng phải quyết toán thuế tăng một cách không cần thiết trong khi số 
thuế phải nộp thêm không nhiều. Việc quy định biểu thuế lũy tiến từng phần hiện hành chưa 
thực sự hợp lý, dẫn đến nhiều bất cập. Ngoài ra, mức thuế suất cao nhất 35% hiện nay là khá 
cao, làm giảm tính cạnh tranh nội bộ quốc gia và quốc tế trong thu hút các nhà quản lý, nhà 
khoa học, nhân lực, lao động có tay nghề cao làm việc. Cần thiết phải sửa đổi biểu thuế 
TNCN để đảm bảo phù hợp với bối cảnh kinh tế - xã hội, thu nhập và mức sống của người dân 
và với thông lệ quốc tế, đặc biệt là với các nước có điều kiện tương đồng và quan hệ đầu tư, 
thương mại chặt chẽ với Việt Nam, vừa đảm bảo quyền lợi của người nộp thuế. Việc thu hẹp 
số lượng bậc thuế cũng sẽ góp phần đơn giản hóa công tác quản lý, thu thuế, tạo thuận lợi cho 
việc kê khai, tính thuế và phù hợp với xu hướng cải cách thuế thu nhập cá nhân trên thế giới.  

4. Một số kiến nghị hoàn thiện quy định của Luật Thuế thu nhập cá nhân 

Căn cứ phân tích như trên, để Luật Thuế TNCN  phù hợp với kinh tế thị trường và cơ 

quan soạn thảo không phải mất thời gian để sửa luật hoặc ban hành nghị quyết riêng khi 

quốc hội chưa đến kỳ họp. Tác giả nhận thấy cần sửa một số điều luật để tiệm cận với các 

nước trong khu vực cũng như phù hợp với các vùng miền như ở đô thị lớn hay ở nông thôn, 

vùng núi của nước ta hiện nay. 

Thứ nhất, căn cứ điểm i, khoản 1, Điều 25, Thông tư 111/2013/TT-BTC quy định, các cá 

nhân, tổ chức trả tiền công, tiền thù lao và tiền chi khác cho cá nhân cư trú không ký HĐLĐ 

hoặc ký HĐLĐ dưới 3 tháng có tổng mức trả thu nhập từ 2 triệu đồng/lần trở lên thì phải 

khấu trừ 10% thuế trên mức thu nhập trước khi trả cho cá nhân. Khi xác định mức 2 triệu 

đồng/lần trở lên thì phải khấu trừ 10% thuế dẫn đến tình trạng vào đầu năm sau, lượng hồ sơ 

hoàn thuế hằng năm tăng dần đều. Cơ quan thuế cũng rất mệt mỏi với số lượng hồ sơ quá 

nhiều, trong khi mức hoàn thuế thì rất thấp. Điển hình có hồ sơ hoàn thuế chưa đến 100 ngàn 

đồng nhưng phải mất đến 6 chữ ký. Từ đó, tác giả đề nghị cần điều chỉnh khoản điểm i, 

khoản 1, Điều 25, Thông tư 111/2013/TT-BTC quy định như sau: “Các cá nhân, tổ chức trả 

tiền công, tiền thù lao và tiền chi khác cho cá nhân cư trú không ký HĐLĐ hoặc ký HĐLĐ 

dưới 3 tháng có tổng mức trả thu nhập từ 5 triệu đồng/lần trở lên thì phải khấu trừ 10% thuế 

trên mức thu nhập trước khi trả cho cá nhân”. 

Thứ hai, cá nhân cho thuê tài sản cũng như tất cả những chủ thể kinh doanh khác có doanh 

thu, có thu nhập đều phải đóng thuế là hợp lý. Thế nhưng sự lạc hậu của mức tính thuế 100 

triệu đồng/năm, tức hơn 8,3 triệu đồng/tháng từ nhiều năm qua đã dẫn đến không nhận được 

sự đồng thuận của người nộp thuế, không phù hợp với thực tiễn cũng như tạo ra sự bất bình 

đẳng. Do đó, cần sửa đổi điểm c, khoản 1, Điều 9 Thông tư 100 như sau: “c) Cá nhân chỉ có 

hoạt động cho thuê tài sản và thời gian cho thuê không trọn năm, nếu phát sinh doanh thu 

cho thuê từ 150 triệu đồng/năm trở xuống thì thuộc diện không phải nộp thuế GTGT, không 

phải nộp thuế TNCN. Trường hợp bên thuê trả tiền thuê tài sản trước cho nhiều năm thì mức 

doanh thu để xác định cá nhân phải nộp thuế hay không phải nộp thuế là doanh thu trả tiền 

một lần được phân bổ theo năm dương lịch”. 

Thứ ba, Luật thuế TNCN có mức GTGC không phản ánh đúng khả năng chi trả và mức 

sống cao hơn ở các đô thị lớn so với nông thôn. Điều này dẫn đến việc mức GTGC không 

công bằng, không phù hợp với chi phí đời sống cao trong các đô thị lớn. Ở các đô thị lớn, 

chi phí cho nhà ở, giáo dục, y tế, vận chuyển và các dịch vụ khác thường cao hơn nhiều so 

với nông thôn. Tuy nhiên, mức GTGC hiện tại không điều chỉnh theo sự khác biệt này, dẫn 

đến việc người lao động trong các đô thị lớn phải chịu mức thuế TNCN cao hơn so với khả 

năng chi trả thực tế. Do đó, để đảm bảo tính công bằng và sự linh hoạt, luật thuế TNCN     
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cần thiết lập các ngưỡng GTGC khác nhau dựa trên các vùng kinh tế như ở đô thị và nông 

thôn, vùng núi. Mức GTGC cần được điều chỉnh định kỳ để phản ánh sự thay đổi trong mức 

sống và chi phí từng khu vực. 

Theo đó, hằng năm Chính phủ ban hành quy định về mức lương tối thiểu vùng để các 

doanh nghiệp căn cứ áp dụng. Do đó, chính sách GTGC bản thân và người phụ thuộc nên 

hướng đến quy định này để phù hợp với thực tiễn hằng năm và tác giả đề nghị sửa đổi khoản 

a, b Điều 19 của Luật thuế TNCN như sau: 

Điều 19: Giảm trừ gia cảnh 

a) Mức giảm trừ gia cảnh hằng tháng đối với người nộp thuế được tính bằng 04 lần mức 

lương tối thiểu vùng của tháng được Chính phủ quy định hằng năm. Căn cứ xác định khu 

vực là nơi doanh nghiệp đặt trụ sở chi trả thu nhập.  

b) Mức giảm trừ hằng tháng đối với mỗi người phụ thuộc được tính bằng 02 lần mức 

lương tối thiểu vùng của tháng được Chính phủ quy định hằng năm. Căn cứ xác định khu 

vực là nơi người phụ thuộc đang sinh sống.  

Thứ tư, như đã phân tích ở trên theo Điều 22 về Biểu thuế lũy tiến từng phần của Luật 

thuế TNCN đang ở mức 7 bậc và thuế suất bậc 7 lên đến 35%, điều này cho thấy mức thuế 

suất rất cao. Một số nước Đông Nam Á có thu nhập trên đầu người (GDP) tương đương hoặc 

hơn Việt Nam như Indonesia thì mức thuế suất cao nhất chỉ là 30% (GDP Indonesia 4.287 

USD/năm), Malaysia 28% (GDP Malaysia 11.378 USD/năm) trong khi thu nhập bình quân 

trên đầu người theo thống kê 2021 của Việt Nam là 3.759 USD/năm. Vì vậy, cần thiết giảm 

số lượng bậc thuế TNCN xuống còn 5 bậc là một giải pháp hợp lý để tiến gần hơn đến mức 

thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành (20%) và tăng tính công bằng trong hệ thống thuế 

TNCN . Vì vậy, tác giả kiến nghị sửa đổi khoản 2, điều 22 của Luật thuế TNCN như sau: 

Điều 22: Biểu thuế lũy tiến từng phần 

Biểu thuế lũy tiến từng phần được quy định như sau: 

Bậc thuế 
Phần thu nhập tính thuế/năm 

(triệu đồng) 

Phần thu nhập tính thuế/tháng 

(triệu đồng) 

Thuế suất 

(%) 

1 Đến 60 Đến 5 5 

2 Trên 60 đến 120 Trên 5 đến 10 10 

3 Trên 120 đến 240 Trên 10 đến 20 15 

4 Trên 240 đến 480 Trên 20 đến 40 20 

5 Trên 480 Trên 40 25 

Nguồn: Luật Thuế thu nhập cá nhân. 

5. Kết luận 

Luật Thuế TNCN đã góp phần quan trọng trong việc điều tiết thu nhập của các tầng lớp 

dân cư, bảo đảm động viên một cách hợp lý thu nhập dân cư, khuyến khích minh bạch các 

nguồn thu nhập của cá nhân trong lao động, sản xuất, kinh doanh, làm giàu chính đáng.  

Do đó, việc thực hiện chính sách thuế TNCN có tính đến các bước đi phù hợp tình hình 

kinh tế - xã hội và thông lệ quốc tế, đã động viên kịp thời các nguồn lực cho ngân sách nhà 

nước giải quyết tốt hơn các vấn đề của xã hội. Tuy nhiên, chính sách thuế TNCN đã phát 

sinh một số hạn chế, bất cập như quy định mức khấu trừ từng lần phát sinh đối với khoản 

thu nhập vãng lai hay ngưỡng doanh thu từ việc cá nhân cho thuê tài sản và mức GTGC cũng 
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như bậc thuế lũy tiến từng phần, mức thuế của biểu thuế lũy tiến cần được nghiên cứu sửa 

đổi để phù hợp với thực tiễn hiện nay, nhằm kịp thời tháo gỡ vướng mắc và tạo thuận lợi 

hơn nữa cho người nộp thuế, bảo đảm tính minh bạch và đồng bộ của hệ thống pháp luật. 
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